

S-1136

Total Pages : 4

Roll No.

GE-554

Urban Geography

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

S-1136 / GE-554

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Based on a review of various definitions on urban geography, highlight its nature.

नगरीय भूगोल पर विभिन्न परिभाषाओं की समीक्षा के आधार पर उसके प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

2. Write an essay on works of regional importance and local importance.

प्रादेशिक महत्त्व व स्थानीय महत्त्व के कार्यों पर निबंध लिखिए।

3. Describe in detail the hierarchy of a region of India.

भारत के किसी प्रदेश के पदानुक्रम का विस्तृत वर्णन कीजिए।

4. Present the functional classification of cities of India.

भारत के नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।

5. What are the major problems of cities today? Describe in detail.

वर्तमान में नगरों की प्रमुख समस्याएं क्या हैं? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the cities of river valley civilization in ancient times.
प्राचीन काल में नदी घाटी सभ्यता के नगरों की व्याख्या कीजिए।

2. Write articles on urbanization and distribution of cities in Europe.

यूरोप में नगरीकरण एवं नगरों के वितरण पर लेख लिखिए।

3. Describe the influence of habitat on the origin and planning of the following cities.

(a) Great Lakes regions of North America.

(b) The vast plain of India.

निम्नांकित नगरों की उत्पत्ति और योजना पर बसाव स्थान के प्रभाव को बताइए :

(क) उत्तरी अमेरिका के महान झील प्रदेश।

(ख) भारत का विशाल मैदान।

4. What do you understand by satellite city? Explain briefly an Indian satellite city.

उपग्रह नगर से आप क्या समझते हैं? किसी एक भारतीय उपग्रह नगर की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

5. Write a brief note on the following :

- (a) Central Functions.
(b) Von Thunen's theory.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) केंद्रीय कार्य।
(ख) वॉन थ्यूनेन का सिद्धांत।

6. What is the meaning of town planning? Explain its objectives.

नगर नियोजन का क्या अभिप्राय है? इसके उद्देश्यों को समझाइए।

7. It is believed that urban development in India is not going up to the expectations. Express your views on this statement.

ऐसा माना जाता है, कि भारत में नगरीय विकास आशाओं के अनुरूप नहीं हो पा रहा है। इस कथन पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

8. Write a note on the following :

- (a) White-collar crime.
(b) Urban poverty.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

- (क) सफेद पोश अपराध।
(ख) नगरीय निर्धनता।